
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  81Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA DE REDES. Nº 709/2023-GAB/PAD.  
Belém, 06 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 08/2023-NDE/SEDUC, 
de 06/06/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 592/2021-GAB/PAD de 
18/05/2021, publicada no DOE n° 34.588 de 19/05/2021, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 29/2023-GAB/PAD de 13/01/2023, publicada no DOE 
nº 35.256 de 16/01/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 947368
PORTARIA N.º 001/2023 - SAI, DE 24 DE MAIO DE 2023
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág.06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA SILVA JÚ-
NIOR, inscrito na matrícula n.º 57211250 -1, CPF: 381.177.622-34, para 
atuar como Fiscal Titula do Contrato Público n.º 074|2022, celebrado entre 
a Seduc e a Empresa A3 Engenharia Ltda, CNPJ nº04.656.777/0001-60, 
que tem por objeto a Conclusão de Construção de Escola Estadual de 12 
salas de aula, localizada no Município de Rondon do Pará|PA
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, inscrito na 
matrícula n.º 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Suplen-
te do Contrato Público n.º 074|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
A3 Engenharia Ltda, CNPJ nº 04.656.777/0001-60, que tem por objeto a 
Conclusão de Construção de Escola Estadual de 12 salas de aula, localizada 
no Município de Rondon do Pará|PA
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 947706

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2268/2023-BELEM
Nome: JESSICA PROENCIA DOS SANTOS DELGADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/05/2023 a 28/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2269/2023-BELEM
Nome: LAURA REGINA SOARES FERNANDES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/05/2023 a 28/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2270/2023-BELEM
Nome: PETRUS SOARES GUIMARAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/05/2023 a 28/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2271/2023-BELEM
Nome: RAIMUNDO BRAGA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/05/2023 a 28/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2272/2023-SANTA IZABEL DO PARA
Nome: DEBORA FREITAS MOREIRA
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-PSICOLOGA
Vigência: 29/05/2023 a 28/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2273/2023-ANANINDEUA
Nome: RAQUEL BRASIL FARIAS MARCON
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/05/2023 a 29/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 2274/2023-BELEM
Nome: REGINA LUCIA MELO BATISTA
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-PSICOLOGA
Vigência: 30/05/2023 a 29/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2275/2023-BELEM
Nome: LILIANA PEREIRA GAUDENCIO
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 30/05/2023 a 29/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2276/2023-RONDON DO PARA
Nome: FRANCISCA DOS SANTOS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 30/05/2023 a 29/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2277/2023-RONDON DO PARA
Nome: VANUSA ARAUJO SOUZA DUARTE
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 30/05/2023 a 29/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2278/2023-SALINOPOLIS
Nome: SUELLEN RODRIGUES BARBOSA DA CONCEICAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/05/2023 a 29/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2279/2023-ANANINDEUA
Nome: ELISANGELA ARAUJO DE SOUSA
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2280/2023-ANANINDEUA
Nome: LAERCIO DA SILVA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2281/2023-ANANINDEUA
Nome: MARIA CRISTINA DA SILVA SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2282/2023-BARCARENA
Nome: MARIA CRISTINA DA CRUZ CHAVES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2283/2023-BELEM
Nome: VANIA CRISTINA TEIXEIRA PIEDADE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2284/2023-BENEVIDES
Nome: DALVA FERREIRA GARCIA
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-PSICOLOGA
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2285/2023-BRAGANCA
Nome: SHIRLEY MARIA DE LIMA SOUSA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2286/2023-MARITUBA
Nome: JEANNE LIMA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2287/2023-ANANINDEUA
Nome: SAMUEL MENDES DOS SANTOS FARIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/06/2023 a 31/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2288/2023-BELEM
Nome: DENIS FELHIPE SOUZA MELO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/06/2023 a 31/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


